

Den rigtige beslutning

Det var af flere årsager den helt rigtige beslutning, som politikerne tog i TMU i går.

Lokalrådets projekterede jordvold langs Gørlev sø var overdimensioneret og landskabeligt utilpasset.

På denne strækning er der næsten 400 meter til nærmeste beboelser, så argumentet om at skærme boliger for støj er ikke relevant på strækningen langs søen.

En jordvold på 6-6,5 meter i højden (5 m over vejterræn) og ca. 38-40 meter i bundbredde på den bredeste strækning ville henligge Gørlev sø landskabeligt og visuelt nede i et hul. I dag ligger søen smukt placeret i det åbne land og med tiden vil området herunder naturlegepladsen og shelterpladsen blive skærmet af det bælte med egetræer, som er plantet af DN mellem landevejen og søen i anledning af DN 100 års jubilæum.

Det er intet samfundsnødvendigt argument, som kunne berettige til en jordvold af denne dimension langs søen.

Gørlev Lokalråd bad politikerne stille arealerne til rådighed for lokalrådets jordvoldsprojekt vel vidende, at Gørlev Hesteskue & kræmmermarked og DN Kalundborg havde fået tildelt råderetten over det meste af strækningen for mange år siden. Foreninger, erhvervsliv m.fl.s tiltro til politikernes troværdighed ville lide et alvorligt knæk, såfremt politikerne ikke stod ved allerede indgåede aftaler, når der intet samfundsmæssigt taler for andet.

DNs interesse drejer sig om strækningen i det åbne land fra Gørlev mose til Helsingør pumpekanal altså langs Gørlev sø. DN anerkender, at de boliger, der ligger tættest på rundkørslen ved Coop365 er ramt af stigende trafik og dermed støj fra Gørlev Landevej. Der eksisterer dog allerede en beplantet jordvold på denne strækning, og det er DNs vurdering, at Vejdirektoratet ikke havde tilladt en øgning af denne jordvold af trafiksikkerhedsmæssige årsager. Om der kan etableres en mere effektiv støjdemper på denne strækning må så være en opgave for lokalrådet at arbejde videre med.

Gørlev Lokal var ikke særlig forhandlingsvillige

Gørlev Lokalråd meldte i august 2023 ud i dagspressen, at de var klar til at forhandle om støjvolden langs Gørlev Landevej. DN Kalundborg tilbød et kompromis om en mindre og landskabelig og visuelt tilpasset jordvold langs søen - det har DN for øvrigt tilbudt lokalrådet siden februar 2022. Gørlev Lokalråd rykkede sig dog ikke en centimeter -

lokalrådet ville under dialogmøderne med Heste- og kræmmermarkedet og DN ikke fravige lokalrådets krav om, at volden langs søen skulle være som projekteret af lokalrådet!

Susanne Ladefoged,
formand for Danmarks Naturfredningsforening Kalundborg afd.